
2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 948,753 552,742 396,011

1.지방교육행정기관이전수입 943,643 552,742 390,901

1.교육비특별회계전입금수입 943,643 552,742 390,901

1.교육비특별회계전입금 943,643 552,742 390,901

1.학교운영비전입금 416,545 383,547 32,998 학교기본운영비 : 32,998,000원 * 1교 = 32,998,000

2.목적사업비전입금 527,098 169,195 357,903
(성립전)학교폭력예방교육운영학교 운영비 : 

8,500,000원 * 1교 =
8,500,000

(성립전)교육복지우선지원사업학교 운영비 : 

34,450,000원 * 1교 =
34,450,000

(성립전)남원교육협력지구 공모사업(교육과정내실화,

 전문적학습공동체의날)) : 4,000,000원 * 1교 =
4,000,000

(성립전)남원교육협력지구 공모사업(교육과정내실화,

 전문적학습공동체의날)) : 1,150,000원 * 1교 =
1,150,000

(성립전)자동심장충격기 구입비 : 2,000,000원

 * 1교 =
2,000,000

(성립전)보건실 환경개선 물품 구입비 : 

1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

(성립전)흡연예방 금연실천학교 운영비 : 

1,500,000원 * 1교 =
1,500,000

(성립전)방역활동자원봉사자 운영비 : 

6,834,000원 * 1교 =
6,834,000

(성립전)학교운동부지도자인건비 : 16,810,000

원 * 1교 =
16,810,000

(성립전)학교운동부지도자 맞춤형복지비 : 

550,000원 * 1교 =
550,000

(성립전)방과후학교 운영비 : 6,000,000원 * 1

교 =
6,000,000

(성립전)배움터자원봉사자 활동비 : 6,720,000

원 * 1교 =
6,720,000

(성립전)학교급식 노후급식기구교체비 : 

2,392,000원 * 1교 =
2,392,000

(성립전)전자태그(RFID)기반 물품관리 운영비

 : 13,110,000원 * 1교 =
13,110,000

(성립전)으뜸인재육성사업 거점학교 운영비 : 

6,000,000원 * 1교 =
6,000,000

(성립전)다꿈사랑방학교 운영비 : 5,000,000원

 * 1교 =
5,000,000

(성립전)친환경농산물지원비 : 17,171,000원 *

 1교 =
17,171,000

(성립전)테마식현장체험학습비 : 26,000,000원

 * 1교 =
26,000,000

(성립전)교복구입비 : 45,000,000원 * 1교 = 45,000,000

(성립전)학교급식 유정란 지원비 : 1,675,000

원 * 1교 =
1,675,000

(성립전)교수학습환경개선비 : 15,000,000원 *

 1교 =
15,000,000

(성립전)학교무선망 구축비 : 11,578,000원 * 

1교 =
11,578,000

(성립전)두드림학교 운영비 : 3,000,000원 * 1

교 =
3,000,000
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(성립전)기간제교원 성과상여금 : 13,411,000

원 * 1교 =
13,411,000

(성립전)학교운동부지도자 여비 : 2,000,000원

 * 1교 =
2,000,000

(성립전)토요스포츠강사 지원 : 980,000원 * 1

교 =
980,000

(성립전)급식종사자 폐암 건강검진비 : 

520,000원 * 1교 =
520,000

(성립전)조리실무사 대체인건비 : 1,424,000원

 * 1교 =
1,424,000

(성립전)순회교사 여비 : 460,000원 * 1교 = 460,000

(성립전)학교운동부지도자 피복비 : 200,000원

 * 1교 =
200,000

(성립전)따뜻한학급만들기 프로그램 운영비 : 

6,300,000원 * 1교 =
6,300,000

(성립전)육성종목 교통비 : 1,800,000원 * 1교

 =
1,800,000

(성립전)학교스포츠클럽 활동비 : 1,700,000원

 * 1교 =
1,700,000

(성립전)전국소년체육대회 육성종목 지원 : 

1,200,000원 * 1교 =
1,200,000

(성립전)전국소년체육대회 육성종목(육상) 지

원비 : 3,600,000원 * 1교 =
3,600,000

(성립전)책걸상교체 사업 : 30,940,000원 * 1

교 =
30,940,000

(성립전)여학생 위생용품 지원 : 3,400,000원 

* 1교 =
3,400,000

(성립전)육성종목 운영비 : 5,905,000원 * 1교

 =
5,905,000

(성립전)전국소년체육대회 대표선수 대회참가

비 : 4,000,000원 * 1교 =
4,000,000

(성립전)학부모 참여 공모사업비 : 3,000,000

원 * 1교 =
3,000,000

(성립전)꿈드림 진로캠프 운영비 : 3,950,000

원 * 1교 =
3,950,000

(성립전)교과보충프로그램운영비 : 37,673,000

원 * 1교 =
37,673,000

2.기타이전수입 5,110 0 5,110

1.기타공공이전수입 5,110 0 5,110

1.기타공공지원금 5,110 0 5,110

1.기타공공지원금 5,110 0 5,110
(성립전)방과후프로그램 지원 사업비 : 

5,000,000원*1교=
5,000,000

(성립전)대학교 교육실습생 운영 지원금 : 

110,000원 * 1교 =
110,000

2.자체수입 112,883 119,257 -6,374

1.학부모부담수입 104,888 114,757 -9,869

1.수익자부담수입 104,888 114,757 -9,869

1.급식비 46,486 45,017 1,469
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2.우유급식비 14,573 13,104 1,469 우유급식비 : 1,469,000원= 1,469,000

3.현장체험학습비 40,963 45,820 -4,857

1.현장체험학습비 40,963 45,820 -4,857 1학년현장체험학습 : 686,000원= 686,000

2학년현장체험학습 : -2,727,000원= -2,727,000

3학년현장체험학습 : -2,816,000원= -2,816,000

5.기타수익자부담수입 8,169 7,150 1,019

1.기타수익자부담수입 8,169 7,150 1,019 체육복구입비 : 1,019,000원= 1,019,000

6.교복구입비 0 7,500 -7,500

1.교복구입비 0 7,500 -7,500 교복구입비 : -7,500,000원= -7,500,000

2.행정활동수입 7,995 4,500 3,495

1.사용료및수수료 5,495 2,000 3,495

1.사용료및수수료 5,495 2,000 3,495

1.사용료 5,495 2,000 3,495 학교시설사용료 : 3,495,000원= 3,495,000

3.기타수입 5,015 7,200 -2,185

1.전년도이월금 5,015 7,200 -2,185

1.순세계잉여금 5,015 7,200 -2,185

1.순세계잉여금 5,015 7,200 -2,185

1.순세계잉여금 5,015 7,200 -2,185 순세계잉여금 : -2,185,000원= -2,185,000

세입합계 1,066,651 679,199 387,452
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